Diebus solennioribus, dum Divina peraguntur, sex candelae in maiori altari ardeant.

Similiter diebus omnibus festivis lampas coram Venerabili extinctis candelis accendatur.

Venerabile quolibet die octavo renovetur, et tempus renovationis diligenter in tabula ad sachristiam affixa notetur.

Ad Communionem populi cancelli linteamine tegantur mundo, et candela a ministro praeferatur sub tempus Communionis.

Comitantibus Venerabile Sacramentum, dum ad infirmum defertur, indulgentiae 350 dierum, pro hac diaecesi specialiter concessae, populo ex ambona saepius commendentur, ut alacriores ad obsequium divinum in Venerabili Sacramento sint.

Clavis a cyborio in sachristia sub altera clausura diligenter asservetur.

²⁹⁸ *Orig. įrašyta* pereunte.

Fons baptismalis ad maius altare intra cancellos collocetur commode et honeste, et cancellis circumcirca sepiatur. [l. 544r]

Vas pro aqua aliud, maius et stipiti proportionatum procuretur, velamine honesto ad arcendos pulveres cooperiatur et si aqua immunda fuerit, per linteamen coletur, et linteamen comburatur.

Baptisterium ferrea sera diligenter claudatur et clausum sub custodia habeatur.

Fons baptismalis in anno pro Paschate et Pentecosten renovetur.

Pro patrinis, iuxta praescriptum Tridentini, sess. 24, cap. 2, de reformatione matrimonii, unus sive vir, sive mulier, vel ad summum unus et una, quos parentes elegerint, admittantur.

Cognatio spiritualis inter baptisantem, [baptisatum] baptisatiq̄ue patrem et matrem, nec [non] inter levantes et levatum levatiq̄ue patrem et matrem, matrimonium contrahendum dirimens, iuxta praescriptum Tridentini, sess. 24, cap. 2, doceatur.

Haeretici extra casum gravis necessitatis in patrilinos non admittantur.

Olea sacra in armariolo seorsivo, ad parietem ecclesiae prope fontem exstructo, conserventur cum inscriptione „Olea sacra“.

Olea sacra allatis novis antiquiora in lapide ad id destinato comburentur, cineres in sacrarium mittantur, similiter strophiola, quibus infantes in baptismo teguntur, comburantur, et cineres in sacrarium mittantur. [l. 544v]

Pro extrema unctione olea sacra in civitate ad infirmum superpelliceatus cum luminaribus deferat.

Ab administratione sacramentorum, quoniam omne pretium ab invitis extorsum simoniacam labem redolet, idcirco r̄ndo paroch̄o moderno et successoribus serio inhibetur, ne a copulatione matrimonii, baptismo, extrema unctione, confessionibus ullum pretium extorsive paciscatur, sed quod libere post administrationem sacramenti pro eleemosyna secundum laudabilem consuetudinem offeratur, accipiatur.

In metricis matrimonio copulatorum praesentia²⁹⁹ duorum testium iuxta praescriptum Tridentini, sess. 24, cap. 1, notetur.

Metricae antiquiores dissolutae dissolvantur, bene compingantur et conserventur.

Liber arte ligatus pro metricis ad inscribendum nomina matrimonio copulatorum comparetur.

Carbona in ecclesia sub trina clausura munita habeatur, et ad eius custodiam duo viri fide digni adhibeantur, qui seorsivas singuli claves habeant et simul communicato consilio proventus de carbona in necessitates ecclesiae expendant, expensasque fideliter connotabunt.

²⁹⁹ *Orig. įrašyta praesentium.*

Proventus autem carbonae erunt isti solidi sacco sub tempus contionis collecti, qui loco sepulturae intra ecclesiam a ditioribus et qui solvendo pares sunt, ultra sexagenam non exigatur [?] [l. 545r] idque totum pro fabrica vel aliis ecclesiae necessitatibus in carbonam mittatur.

In caemeterio, cum sit terra Domini, vendere eam non licet, gratis sine pretio sepeliantur, quod si gratis offeratur, licebit pro eleemosyna percipere.

A pulsu campanarum pro defunctis ultra medium florenum non exigatur; medietas in carbonam mittatur, altera rudo parrocho cedat.

Caemeterium circumcirca nondum septum, invocato subsidio aulae Telsensis, circumvallare trabibus curet.

In sachristia lavaterium pro abluendis manibus Missam celebraturis stanneum, affixum parieti, cum pelvi stannea supposita comparet.

Ad fores sachristiae aqua benedicta in vasculo decenti appendatur.

Tabulatum superius in ecclesia nondum exstructum perfici curetur.

Confesionalia saltem duo pro audiendis confessionibus cum craticulis exstruantur.

Ad idem confessionale casus reservati in bulla Caena Dni et alii summo pontifici vel episcopo, legibili caractere descripti affigantur.

Monstratorium argenteum, in quo Venerabile, processionibus deferitur, confractum reparetur. [l. 545v]

Campanula ad fores sachristiae appendatur.

Pro organis, vulgo positivo, ut legatum defuncti Joannis Dowkinc, implorata ulteriori eleemosyna parochianorum ad executionem deducatur.

Anniversarium pro Vitoldo, introductore fidei catholicae in Samogitiam, die in rubricis praescripto observetur quolibet anno.

Legatum pie defuncti ...³⁰⁰ apud dnum Skurwid detentum, vindicetur et iuxta mentem testatoris calix, casula pro ecclesia parochiali praeparentur.

Indulgentiae 40 dierum vespertinam orationem ad pulsum campanae dicentibus populo promulgentur.

Hospitale pro pauperibus vindicat fundo, vigore foundationis adscripto, modo ab haeretico dno possessore aedificari, invocato subsidio tenutae Telsensis, et ad hanc ecclesiam procurentur, et in illo pauperes debiles foveantur.

Catalogus mortuorum et ad hanc ecclesiam sive in caemeterio in ecclesia sepultorum scribatur.

Pia legata, intuitu ecclesiae in pecunia vel aliis rebus mobilibus vel immobilibus a moribundis oblata, in libro diligenter conscribantur, et non in alias, nisi ecclesiae necessitates, praesertim pro fabrica, convertantur, sub poenis contra supprimentes pia legata sancitis. [l. 546r]

³⁰⁰ *Orig. palikta vietos pavardei įrašyti.*

Linteamina ecclesiastica, videlicet corporalia, purificatoria, tobalia et alia ad usum altaris spectantia, munda sint et saepius laventur.

Palla tela alba subducantur et saepius laventur, id circiter [?] tela subducta amovibilis.

In portatili antiquitus consecrato et praevetusto, quoniam in sepulchro nullae reliquiae repertae sunt, ostium sepulchri sepultum apertum, non celebretur, sed iterum consecrari curetur.

In contionibus et exhortationibus orationem Dnicam, symbolum apostolorum, signum sanctae Crucis, decem praecepta Decalogi, praecepta ecclesiastica, actus contritionis, fidei, spei et charitatis. Diebus dominicis et festivis lingua vernacula populum doceat.

Caetera quae ad maiorem Dei cultum promovendum animarumque pretioso Christi Sanguine redemptarum, salutem magis expedire videbuntur, cum singula immensum esset perscribere, proprio zelo, pietati et dexteritati rudi dni parochi committuntur.

Acta, lecta, publicata anno, die et mense ut supra. [l. 546v]

ACTUS VISITATIONIS GENERALIS ECCLESIAE
NIEWORANENSIS, FILIAE AD ECCLESIAM PAROCHIALEM
TELSENSEM SPECTANTIS, ANNO DNI MILLESIMO
SEXCENTESIMO SEPTUAGESIMO SEPTIMO MENSIS
IANUARIII DIE VIGESIMA

Capella in Nieworanis sita, distat milliariibus duobus ab ecclesia parochiali Telsensi, exstructa loco filiae cum consensu loci ordinarii sub praesulatu piaie memoriae illustrissimi Tyszkiewicz, episcopi Samogitiae. Fabrica ecclesiae simplex, rudis, vetusta, collabens, noviter sub tempus moderni parochi asseribus sarta. Choros habet duos: unum supra ostium maius ecclesiae, aliud supra sachristiam collabentem, fenestras quinque, omnes laceras, excussas. Sachristia ad partem orientem fenestram habet unam parvulam, nulla habet propria apparamenta, ex ecclesia Telsensi pro celebratione Divinorum adferuntur.

Nulla hucusque ad hanc capellam extabat fundatio specialis, solum cura moderni rudi parochi obtenta est [l. 547r] promissio a serenissimo Michaele, rege Poloniae.

Designent [!] commissarii, qui ob temporum turbationem et secuta morte regis praedicti nondum ad executionem deducto [!] neque obligatio est ulla, nisi ex sola consuetudine diebus festivis intra hebdomadam intervenientibus vel tertia hebdomada rndus parochus solet adesse ad Divina populo propinquiori celebranda.

Ad eandem capellam est hypocaustum cum atrio pro rndo parochi adveniente, ex opposito hypocaustum vetus, collapsum sine tecto, in eodem

hypocausto meliori pro consistentia parochi fenestriolae duae, una vitrea ex illis ibidem balneum propter custodem, cum atrio. Ibidem tugurium propter mansionem pauperis, id est balneum cum atrio, et hortus adiacens, in quo pars quarta³⁰¹ tonnae conseri potest propter custodem et pauperem, hanc capellam custodientes³⁰².

Acta, lecta, publicata die, mense, anno ut supra [l. 547v]

³⁰¹ *Orig. įrašyta ir nubraukta tenutae.*

³⁰² *Orig. įrašyta custodientibus.*

VISITATIO GENERALIS ECCLESIAE PAROCHIALIS
 POŁONGOVIENSIS, SUB AUSPICIIS ILLUSTRISSIMI
 CASIMIRI PAC, EPISCOPI SAMOGITIAE,
 VILNENSIS, GIERANONENSIS PRAEPOSITI, PER
 ME, STANISLAUM SIEMASZKO, CANONICUM
 SAMOGITIAE ET PROCURATOREM VENERABILIS
 CAPITULI EIUSDEM, ANNO 1677 MENSIS IULII D. 23

A primaeva origine fundata est ista ecclesia de anno 1590 a serenissima Anna, regina Poloniae, in bonis Połongoviensibus per privilegium, quo pro dote et sustentatione rectoris tres mansi agriculturae plebanali et sex mansi pro subditis in villa Polibgiri et quatuor sexagene pro vino ex capitaneo loci quotannis; devehere obstricti sunt, obligati sunt etiam ibidem manentes coloni ad aedificandam domum parochiae, quoties necessitas postulaverit. Quam foundationem Sigismundus Tertius, rex Poloniae, per speciale privilegium confirmavit 1597.

Melioravit eandem foundationem Sigismundus 3tius ad instantiam Elizabet Gosłowska Woynina, viduae thesaurarii curiae SRM, qui praeter superiorem dotationem indidit insuper per speciale privilegium per unum cribrum siliginis, alterum hordei, ex singulis mansis quolibet anno extradendos, sub anno 1609. [l. 548r]

VISITATIO FABRICAE ECCLESIAE

Fabrica eiusdem ecclesiae antiquissima; ex traditione dicitur a prima fundatrice Anna, regina Poloniae, exstructam esse sub patrocinio BV Mariae, nondum tamen consecrata. Parietes extra asseribus cincti, similiter tectum asseribus satis munitum, supra medium ecclesiae turris, noviter exstructa et lamina partim colore rubro, partim viridi depicta obducta per rndum Typszewicz, praeteritum parochum Połongoviensem; supra eandem turrim crux magnitudinis iustae ferrea, opere pictoris deargentata, supra porticum turris ingens quadrangularis cum ferrea desuper cruce. Ad porticus ianuae patent duae, foribus abietinis clausae et sera ferrea externa ingenti munitae. Ad ecclesiam ianua maior foribus abietinis et sera externa clauditur. Fenestrae per totam ecclesiam maiores vitreae numerantur 12, omnes integrae. Supra maiorem ecclesiae ianuam chorus pro musica sive organo. In navi, id est in medio ecclesiae, effigies Crucifixi, ibidem candelabrum ad instar capitis cervi